令和 7 年 7 月 21 日

令和 7 年度第 2 回役員会議事録

開催日時 ： 令和 7 年 7 月 12 日（土）午後 1 時 30 分～2 時 40 分

開催場所 ： 増尾近隣センター A 会議室

出席者  ： 会長、副会長、会計、各部長・副部長、各町会・自治会・管理組合代表者

記

Ⅰ．議事に入る前の報告

1. 青柳会長

・このあと防災関連の会議がございますが、皆さんの地域でも夏祭りや行事が予定さ

れておりせわしない状況かと思います。暑い中、高齢者がエアコンを使わずに亡く

なる事故が起こっております。町会での見回りなども行いながら、熱中症の予防に

気を付けていただきますよう、よろしくお願いいたします。

2. 増尾近隣センター 松井所長

  ・７月２０日に参議院選挙が実施されます。近隣センターでは、通常は体育室を使用

しているのですが、今回は暑さ対策として図書館前の会議室 B で投票していただく

ことになっています。

・先日、近隣センターに設置される地区災害対策本部の体制発表がございました。災

害時には、近隣センターの職員が 1 名増員になると共に、８か所の各避難所には３

名ずつの職員が配置されます。震度５強以上になりますと、近隣センターに職員が

参集して避難所を開設することになりますが、半数以上が昨年と異なる方に変わっ

ていましたので、今月末に第１回目の地区災害対策本部の会議を行うと共に、秋ご

ろには災害対応の訓練を実施したいと考えています。暑い日が続いていますので、

体調を崩さないようにお気を付けください。

3．柏南高校からのお知らせについて 志水副会長

  https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/250712-1.pdf
  ・熱中症予防のため、９月１１日の柏南高校の体育祭を夕方に実施することになり、

生徒の下校時間が夜間になるとのチラシが配られました。

  ・９月６日と７日には文化祭が実施されます。興味のある方はご覧ください。

Ⅱ．議事（報告・連絡・討議事項）

1. 総務広報部 青柳部長

① 「増尾地域ふるさと協議会 町会・自治会会長名簿」の変更について

  ・先日お配りした町会、自治会会長の名簿から若干の変更があり、サンパセオ新柏管

理組合理事長と新柏二丁目第一自治会会長のお名前を訂正しています。広報誌「ふ

るさと」でも、次回の 154 号で訂正のお知らせを掲載させていただきます。

  ・町自治会長の皆さんはお忙しいかとは思いますが、所属しているふるさと協議会の

各部の活動につきましても、名前だけの登録ではなく、できるだけご参加いただき

ますよう、よろしくお願いいたします。

② 令和 7 年度町会・自治会等負担金について

https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/250712-2.pdf
  ・実際には増尾地域ふるさと協議会の管轄には 9000 世帯以上あると思われますが、

事情があって協議会に所属していない管理組合もございますので、現状では 18 町自

治会・管理組合の構成で令和 7 年度は合計で 6425 世帯となります。負担金の 64 万

2500 円と柏市からの補助金 120 万円を基本に事業を行ってまいります。

③ ふるさと協議会連合会での課題

  ・柏市には 21 のふるさと協議会からなる連合会があるのですが、その中で話題にあが

っている課題として、災害時の避難所運営委員会の組織化と K-Net 運営にあたって

の個人情報の取り扱いについて、そして、ホームページの活用の 2 点がございます。

増尾地域ふるさと協議会では、これらの課題については先進的な取り組みを行って

いると自負しているのですが、今後とも地域情報の流通と効果的な活用方法の確立

に向けてご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。

2. 文化体育部 小林部長

① ホタル見学会（6 月 27 日）報告

  ・中原小学校の下にある「増尾の森」で、柏ホタルの会が育てているホタルの鑑賞を

215 名の参加で実施いたしました。昨年度から参加者数が多くなり、地域の皆さん

に浸透してきているようです。来年もぜひご参加ください。

② 市民講座（7 月 20 日）について

  ・災害時の対策として「お湯ポチャ料理」を作って食べると共に「もしもバック」を

作るという二つのテーマで行います。今日現在 19 名の参加予定ですので、参加者数

によっては、午前・午後の 2 回の予定を午前 1 回のみに変更して実施したいと考え

ています。

③ その他

  ・7 月 7 日に、柏市が実施しているＩＣＴ活用促進事業の講習を受けました。町自治

会でホームページを作りたいときやオンライン会議、キャッシュレス集金を検討し

ているような場合に役立つかと思います。

3．防犯防災部 志水部長

  https://www.masuofurusato.com/bouhan/bunsyo/250712.pdf
① 避難所運営委員会と行政との意見交換会（７月 12 日）について

  ・本日、午後 3 時から避難所運営委員会と行政との意見交換会を開催します。

  ・柏市で、全町会を網羅した避難所の体制作っているのは増尾地域だけです。

  ・議題は、資料に記載しているように、各避難所運営委員会が抱えている課題に行政

がどのように対応するのかについての確認になります。

② 町・自治会と行政との意見交換会（9 月 6 日）について

・今日実施するの交換会では避難所と市との関りについてが議題ですが、9 月の会で

は、各自治会がどのように行政と関わっていくのかについてが議題になります。

・災害時には近隣センターが地区対策本部になりますので、自治会と市とのやり取り

については、地区対策本部との連携がメインになります。

・参加申込については、資料に印刷している QR コードから送信していただくか、志

水あてのアドレスにメールで送信してください。いずれも無理な場合は、申込書に

必要事項を記入して、近隣センターに提出していただいても結構です。

4．地区社協部 伊藤部長

   資料の記載内容に基づき必要に応じて追加説明を行いましたので、説明内容につい

ては、以下の配布資料をご覧ください。

   https://www.masuofurusato.com/syakyou/bunsyo/250712.pdf
① 「ふたりでクッキング」について

  ・参加募集直後に定員に達したため、参加申し込みは締め切りました。

② 「敬老の集い」開催について

・近年は、コロナや猛暑の影響で参加者数が少なかったのですが、本年度は会場にク

ーラーが設置されて暑さ対策が万全になりましたので、参加者が増えることを期待

しています。

・資料では、町・自治会長の皆様へのお願いとしてチラシの全戸配布や 11 時半からの

受付設置協力などを記載していますので、確認をよろしくお願いいたします。

・町・自治会長の参加が難しい場合は、代理の方の参加をお願いしてください。

③ 在宅高齢者支援活動について

④ 見守り助け合い隊活動中間報告

  ・本来であれば、各町自治会ごとにこのような見守り組織を作って活動いただきたい

のですが、難しい面もございますので、地区社協部として支援を行っています。

  ・令和７年度 6 月途中までの件数として、屋外作業 32 件、室内作業 11 件、その他 15
件の合計 58 件で。利用人数は 31 人になります。

  ・町自治会ごとの利用件数は、増尾町会 27 件、松野台自治会 19 件、増尾東映自治会

1 件、東映第二自治会 4 件、増尾日立台自治会 1 件、南ヶ丘自治会 2 件、新柏二丁

目第二自治会 3 件、新柏 3 丁目自治会 1 件となっています。

  ・このような支援組織を独自に立ち上げている町自治会としては、加賀町会、第一住

宅増尾団地がございます。

  ・支援を行っていただけるボランティアの募集を行い 2 名の方からご連絡をいただき

ましたが、まだ不足していますので、お声がけをよろしくお願いいたします。

5．健康づくり推進員 川城氏

  ・第５期柏市地域健康福祉活動計画書が発表されており、増尾地域は総人口が 21667
人、0 歳から 14 歳が 11.7％、15 歳から 64 歳が 57.4％、65 歳から 74 歳が 11.9％、

75 歳以上が 19％となっています。

  増尾地域の魅力として、民話や史跡など文化に恵まれている、ホタル池など自然が

残されている、駅が二つあり生活に便利という 3 点があげられています。悩みとし

ては、住民同士のつながりが希薄化している、地域活動への関心が低下している、

地域活動の担い手不足と高齢化、などがあげられています。

   https://kashiwa-shakyo.com/pages/77/
  ・10 月に、文化体育部と健康推進員で健康とニュースポーツに関するイベントを計画

していますので、ぜひご参加ください。

6．消費生活コーディネーター 坂本氏

  ・5 月の勉強会で消費活動と社会とのつながりについて考える機会がありました。

・6 月にはごみ処理場の見学を行い、分別方法についての問題点を学びました。

  （配布資料掲載 HP）https://www.masuofurusato.com/syouhi/index.html

7．柏市市民活動支援課 江幡氏

  ・6 月 21 日に柏市町会長等会議がありました。会議の様子は YouTube でご覧いただ

けますので、興味のある方はぜひご覧ください。

   https://www.youtube.com/watch?v=TdPzP_ravsQ&t=500s
  ・プラス 10 の結果についてもパネル展示があり、増尾地域からはサンパセオ新柏アネ

ックス管理組合と加賀町会の事業についての展示を行いました。

・令和 8 年度のプラス 10 補助金申込が 9 月から開始予定です。8 月に町会長様に書類

が届くかと思います。10 万円の補助金ですが、パソコンやプロジェクターの購入に

も活用できますので、書類をご確認ください。

・本年度から ICT 活用促進事業が始まっており、町会単位でお申し込み可能ですので

柏市のホームページで内容をご確認ください。

https://www.city.kashiwa.lg.jp/shiminkatsudo/region/chokai/korekaranochiki/ict.html
  ・柏市の 21 のふるさと協議会でふるさと協議会連合会が形成されているのですが、令

和7年度と令和8年度の副会長として青柳会長にご担当いただくことになりました。

よろしくお願いいたします。

8．柏社会福祉協議会増尾地域いきいきセンター 間根山氏

  ・毎年デザインを変更しています、「柏市社会福祉協議会ガイド」を配布させていただ

きました。社協の機能を説明していますので、参考にしてください。

  https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/250712.pdf
  ・毎月お配りしています「ほのプラ通信」では、2 ヵ月先のイベント情報を掲載して

いるのですが、9 月の情報を掲載している 7 月号を先日、各町自治会長様宛にお送

りしていますので、地域の皆様にご案内ください。

   https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/250711.pdf
  ・7 月から 9 月の 3 か月間、第 2 土曜日の 10：00-12：00 で株式会社御用聞きという

会社がほのぼのプラザでスマホ相談会を行います。詳しくはご相談ください。

以上